1 	 Ata de Consylta à Comunidade Acadêmica designad

2 	 Portaria n° 119/2017/GR/UNIR de 10 de fevereiro de 2017.

3Aos dez dias do mês de maio do ano de 2017 às 08:30 horas na sala 25 (Auditório Grande)
4do Campus Unir de Guajará-Mirim, obedecendo ao Calendário do Edital 001/2017, teve
5início os trabalhos de Consulta Acadêmica para escolha de Diretor e Vice-Diretor do
6Campus de Guajará-Mirim. O Local de Votação, que fora fechado no dia anterior, foi aberto e
70 lacre das urnas rompidos para que a comunidade pudesse realizar a consulta. O
8Presidente verificou que tudo fora organizado previamente, e deu por iniciado os trabalhos
Yde consulta acadêmica. Estando presente durante o processo de abertura os Membros:

ioFresidente: Oziel Marques da Silva e demais membros da Comissão: Ediberto Barbosa
uLemos, Leo da Silva Sampaio, Evangelista Alves Moura e João Elói Meio (que se ausentou
12das 09:20 às 14:30 horas); estando ainda presentes os fiscais José Otávio Valiante, Ademar
13Silva Scheidt Júnior e Carlos Barroso de Oliveira Júnior. Ocorrências: Às 10:17 a aluna de
14pedagogia Gisele Dourado Freitas veio votar e seu nome não estava na lista de votantes
iSprimeiramente impressa, assim a comissão verificou que foi um erro de impressão e
i&imediatamente providenciou a reimpressão, pois o nome da aluna constava na Lista Oficial
17homologada e publicada no site, conforme página 143 do processo físico, sendo a aluna
isautorizada a votar, sendo os fiscais notificados. Às 14:30 o membro suplente da comissão
19Sandra de Almeida que fora convocada compareceu aos trabalhos como havia sido proposto
20em reunião do dia 08 de maio de 2017. A aluna de Letras Eladia de Araujo Medeiros
21compareceu ao local de votação às 14:50 horas e a Comissão verificou que seu nome não
22constava na lista de votantes Oficial fornecida pela SERCA no dia 17/04/2017, assim não
23pôde votar, sendo que a Comissão a orientou procurar a SERCA para verificar sua situação
24de matrícula na data da publicação oficial da Lista de votantes. A aluna lngrid Suarez dos
25Santos de Pedagogia 2014 compareceu para votarás 15:25 horas e seu nome não constava
26na lista de votantes oficial publicada no site do processo, sendo a mesma orientada para
27procurar a Serca para ver a situação e por esse motivo não pôde votar. O aluno Alex
2sMiíanda Atiare de Letras 2017 também compareceu para votar às 17:00 horas sendo que
29seu nome não constava na lista de votantes oficial fornecida pela SERCA e publicada no site
30do processo e por esse motivo não pôde votar. A aluna Maria Angelica Ruiz Marubay de
3lPedagogia 2016 compareceu ao local de votação e seu nome não constava na lista Oficial
32fornecida pela SERCA e publicada no site do processo, por isso não pode votar. A aluna
33Tatiane Léa Dala Roza de Meio de Pedagogia 2015 compareceu ao local de votação às
3418:30 e seu nome não constava na Lista Oficial fornecida pela SERCA e publicada no site do
35processo e por isso não pôde votar. O Presidente da Comissão dirigiu-se a Serca para
36verificar a situação dos alunos, elencados acima, que não constavam nas Listas Oficiais
37fornecidas pela Serca e publicadas no site do processo, constatando que as ocorrências
38deram-se em virtude de os alunos estarem em situação de desistente e/ou trancamento de
3ematrícula na data da impressão das listas de votantes pela Secretaria de Registro e Controle
4OAcadêmico. O membro docente titular. Natália Talita Araújo Nascimento da Comissão
41compareceu ao local de votação às 18:35 e informou que não poderia participar dos
42trabalhos e que mandou um e-mail institucional notificando a Comissão do ocorrido e citando
430s seus motivos. 	 residente yziei Marques da Silveu.or

Meio

Sandra de Almeida

Campusde
'Guajarà-Mriuv1JNIR
E!S.

04»

44encerrados os trabalhos de consulta, pontualmente as 21:00 horas e Eu, Ediberto Ba

45Lemos, que servi como secretário, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada por tQdos

460S presentes da Comissão de Consulta (titulares e suplentes), podendo também ser

47rubricada pelos fiscais que estavam presentes no encerramento dos trabalhos, se assim o

480uiserem, a partir d dia seauinte até o encerramento do orocesso no Cam, s.

49
soOzi;' taroues d4Silvà - ' Ediberto'Bàrbbsa Lemos

51

52EvangelistaAlves Moura 	Le.1Jj.ilva Sampaio